鱼府发〔2023〕34号

关于抓好鲇鱼山镇2023年秋冬种生产工作的通知

各村民委员会：
秋冬种生产是全年农业生产的重要环节，是实现今冬明春农业生产工作有序衔接的关键，对于保障今冬明春特别是春节期间“菜篮子”有效供应具有重要意义。为落实国家新一轮千亿斤粮食产能提升工程，保障我国大豆油料和食用植物油供应安全两个战略，现就做好2023年秋冬种生产工作有关要求通知如下。
一、主要目标
全镇秋冬种面积目标任务为2.45万亩。其中：油菜种植面积1.25万亩、蔬菜0.8万亩、绿肥0.4万亩。
　　二、主要做法
1.聚焦“两菜”，落实工作举措。各村要深挖冬闲田扩种潜力，因地制宜制定秋冬种工作方案，重点抓好“两菜”（油菜、蔬菜）种植。要把城郊村作为发展冬季蔬菜的重点区域，抓好蔬菜的换茬扩面工作，大力推广蔬菜新品种和种植新技术，提高蔬菜质量和市场竞争力，保障市区蔬菜有效供给。
2.优化布局，推动农旅融合。要充分利用我镇资源优势，规划打造旅游路线，重点围绕“一带三边五线”（昌江百里风光带，城郊周边、景区周边、园区周边、206国道沿线、铁路沿线、县级公路沿线及乡（镇）公路沿线发展油菜生产。各地要进一步优化布局，打造区域典型，形成具有地方特色的风景格局，要积极整合优势资源，合理规划布局，通过新闻媒体、公众号等平台进行广泛宣传，打造农旅融合突出样板。
3.突出规模，壮大新型主体。各村要在种植规模上集中发力，要充分发挥种粮大户等新型农业经营主体的带头作用，要加快农村闲置土地流转进程，提高土地资源利用效率。要及时出台秋冬种农业扶持政策，加大对规模种植大户的支持力度，提高广大新型农业经营主体的生产积极性。要立足“能种尽种、应种尽种”的原则，发掘生产潜力，着力提高秋冬种覆盖率。要充分借助建成的高标准农田基础设施优势，大力发展秋冬季农作物规模种植。
4.加强指导，做好技术服务。镇农办要结合秋冬季作物生产周期，及时派出专业技术人员深入一线，做好技术指导服务。要加强优质高效节本等相关技术的示范推广应用，围绕绿色生态和提质增效生产要求，实现作物高产高质高效目标。要切实加强同气象、应急等部门沟通会商，准确分析研判当前气象形势，制定科学生产方案，千方百计保障秋冬种生产稳定。同时，要做好秋冬季灾害性天气的预测预警预报，强化防灾减灾，有效减轻寒灾风灾雹灾损失。要密切关注病虫害发生情况，加强病虫害监测预警，指导农户科学防治，降低病虫灾害损失。
5.开拓市场，提高种植效益。要积极引导对接市场需求，实现农业经营主体稳定增收。加大双低双高（低芥酸、低硫甙，产量高、出油率高）油菜品种推广普及力度，提高油菜籽品质和菜油质量。同时，要向广大菜农提供及时市场信息，引导菜农选择适宜蔬菜品种。
三、工作要求
1.提高政治站位。各村要将秋冬种作为现阶段的重点工作来抓，特别是要抓好油菜生产。今年的油菜生产任务已纳入粮食安全党政同责考核内容，各地务必高度重视，切实提高政治站位。要及时成立秋冬种生产工作领导小组，做到主要领导亲自部署、督促落实，分管领导具体抓落实。要把秋冬种任务逐级分解，落实到村到畈，责任到人到点，层层压实责任，确保工作落实到位，做好秋冬种台账。
2.强化政策扶持。各村要加强对秋冬种生产的政策支持。要利用稻油轮作试点项目资金对油菜生产示范点和“一带三边五线”上的油菜连片种植，给予适当资金补助。同时，各村要尽最大努力挤出部分资金进一步加大扶持力度，充分调动广大农民特别是新型农业经营主体的秋冬种生产积极性。
3.加强工作调度。镇农办将对秋冬种工作开展定期调度，及时掌握秋冬种工作进度，助推各村秋冬种工作抓好抓细、目标任务落实落地。各村要建立健全调度机制，及时调度汇总报送秋冬种生产相关数据，同时要加强与统计站的沟通，做到应统尽统，保障数据真实、有效，为全年农业农村经济运行稳增态势完美收官打下坚实基础。

附件：鲇鱼山镇2023年秋冬种指导性任务分解表

   鲇鱼山镇人民政府
    2023年10月13日

鲇鱼山镇党政办公室              2023年10月13日印发

附件：
鲇鱼山镇2023年秋冬种指导性任务分解表
   计量单位：亩
	[bookmark: _GoBack]村组
	冬种
面积
	各作物面积

	油菜
	蔬菜
	绿肥

	慈义
	2300
	1020
	960
	320

	徐湾
	1350
	600
	400
	350

	关山
	3620
	2010
	1030
	580

	新柳
	4360
	2320
	1540
	500

	新桥
	2580
	1500
	800
	280

	良港
	2600
	1500
	600
	500

	留阳
	2280
	1140
	570
	570

	徐坊
	2800
	1800
	600
	400

	上徐
	650
	250
	200
	200

	金桥
	760
	100
	460
	200

	鱼山
	400
	100
	250
	50

	凤岗
	400
	100
	250
	50

	吕蒙
	200
	0
	200
	0

	礼城
	200
	60
	140
	0

	合计
	24500
	12500
	8000
	4000

— 1 —